
 
 

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 
 

09.09.2021                                      № 243-нпа 

 

г. Новосибирск 

 

Об утверждении форм заявления на предоставление субсидий, справки-

расчета на предоставление субсидии, плана расходов, соглашения о 

предоставлении субсидии центру компетенций в сфере сельскохозяйственной 

кооперации и поддержки фермеров Новосибирской области 

 

В соответствии с постановлением Правительства Новосибирской области от 

02.02.2015 № 37-п «О государственной программе Новосибирской области 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской области», приказом 

Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 12.03.2021 № 128 

«Об утверждении перечней, форм документов, методики оценки эффективности 

использования субсидии, предусмотренных Правилами предоставления и 

распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации на создание системы поддержки фермеров и развитие 

сельской кооперации, приведенными в приложении № 6 к Государственной 

программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной 

постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 г. № 717, 

а также об установлении сроков их представления»,  

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Утвердить: 

1) форму заявления на предоставление субсидии согласно приложению № 1 

к настоящему приказу; 

2) форму справки-расчета на предоставление субсидии за счет средств 

областного бюджета, в том числе источником финансового обеспечения которых 

является субсидия из федерального бюджета, на финансовое обеспечение затрат, 

связанных с осуществлением текущей деятельности центра компетенций в сфере 

сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров Новосибирской области 

согласно приложению № 2 к настоящему приказу; 

3) форму плана расходов центра компетенций в сфере сельскохозяйственной 

кооперации и поддержки фермеров Новосибирской области согласно приложению 



2 

 

№ 3 к настоящему приказу; 

4) форму соглашения о предоставлении субсидии центру компетенций в 

сфере сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров Новосибирской 

области за счет средств областного бюджета Новосибирской области, в том числе 

источником финансового обеспечения которых являются субсидии из 

федерального бюджета, согласно приложению № 4 к настоящему приказу. 

2. Признать утратившими силу: 

1) приказ министерства сельского хозяйства Новосибирской области                        

от 31.10.2019 № 162-нпа «Об утверждении форм заявления на предоставление 

субсидий, справки-расчета размера субсидии, плана расходов, соглашения о 

предоставлении субсидии центру компетенций в сфере сельскохозяйственной 

кооперации и поддержки фермеров новосибирской области»; 

2) приказ министерства сельского хозяйства Новосибирской области от 

22.11.2019 № 178-нпа «О внесении изменений в приказ министерства сельского 

хозяйства Новосибирской области от 31.10.2019 № 162-нпа»; 

3) приказ министерства сельского хозяйства Новосибирской области от 

23.12.2019 № 203-нпа «О внесении изменения в приказ министерства сельского 

хозяйства Новосибирской области от 31.10.2019 № 162-нпа»; 

4) приказ министерства сельского хозяйства Новосибирской области от 

27.01.2020 № 16-нпа «О внесении изменений в приказ министерства сельского 

хозяйства Новосибирской области от 31.10.2019 № 162-нпа»; 

5) приказ министерства сельского хозяйства Новосибирской области от 

09.04.2020 № 66-нпа «О внесении изменений в приказ министерства сельского 

хозяйства Новосибирской области от 31.10.2019 № 162-нпа»; 

6) приказ министерства сельского хозяйства Новосибирской области от 

29.06.2020 № 184-нпа «О внесении изменений в приказ министерства сельского 

хозяйства Новосибирской области от 31.10.2019 № 162-нпа»; 

7) приказ министерства сельского хозяйства Новосибирской области от 

31.07.2020 № 209-нпа «О внесении изменения в приказ министерства сельского 

хозяйства Новосибирской области от 31.10.2019 № 162-нпа»; 

8) приказ министерства сельского хозяйства Новосибирской области от 

16.10.2020 № 292-нпа «О внесении изменения в приказ министерства сельского 

хозяйства Новосибирской области от 31.10.2019 № 162-нпа». 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

министра - начальника управления развития сельских территорий и инвестиций 

Пахомова В.С. 

 

 

 

Заместитель Председателя Правительства  

Новосибирской области – министр                              Е.М. Лещенко 

 
 
Н.М. Мельникова 

238 67 96 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к приказу министерства сельского 

хозяйства Новосибирской области 

от 09.09.2021 № 243-нпа 

 

 

 

Форма 

 

 

 

В министерство сельского хозяйства 

                                                      Новосибирской области 

                                    от _____________________________________ 
                                              (наименование юридического лица; 
                                    _______________________________________ 

ФИО (отчество - при наличии) руководителя) 

                                    _______________________________________ 
                                          (местонахождение юридического лица, номер  
                                    _______________________________________ 

телефона, адрес электронной почты, 

                                    _______________________________________ 
почтовый адрес) 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

на предоставление субсидии 

 

Прошу предоставить центру компетенций в сфере сельскохозяйственной 

кооперации и поддержки фермеров Новосибирской области 

______________________________________________________________________ 
(наименование юридического лица) 

субсидию за счет средств областного бюджета Новосибирской области, в том числе 

источником финансового обеспечения которых являются субсидии из 

федерального бюджета, на софинансирование затрат, связанных с осуществлением 

текущей деятельности, в размере, не превышающем 80% затрат. 

Регистрационный номер страхователя в Пенсионном фонде: 

_________________________________________________________________ 

Подтверждаю соответствие _________________________________________ 

______________________________________________________________________ 
(наименование юридического лица) 

требованиям, установленным пунктом 12 Порядка предоставления 

государственной поддержки центру компетенций в сфере сельскохозяйственной 

кооперации и поддержки фермеров Новосибирской области за счет средств 

областного бюджета Новосибирской области, в том числе источником 



2 

 

финансового обеспечения которых являются субсидии из федерального бюджета, 

установленного постановлением Правительства Новосибирской области от 

02.02.2015 № 37-п «О государственной программе Новосибирской области 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской области». 

Об ответственности за достоверность представленных сведений 

предупрежден (предупреждена). 

Заявляю о согласии на публикацию (размещение) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» информации об организации, о поданной 

заявке, иной информации, связанной с предоставлением субсидии. 

Заявляю о согласии в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 

27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» на обработку министерством 

сельского хозяйства Новосибирской области (630007, Новосибирская область, 

г. Новосибирск, Красный проспект, 18, ИНН 5406634656 ОГРН 1105476023234) 

моих персональных данных, содержащихся в настоящем заявлении и прилагаемых 

к нему документах, с целью предоставления субсидии.  

Перечень действий с персональными данными, на совершение которых 

дается согласие, общее описание используемых оператором способов обработки 

персональных данных (с использованием информационных систем и без их 

использования), указано в Федеральном законе от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных», с которым я ознакомлен(а). 

Настоящее заявление о согласии на обработку персональных данных 

действует на период до истечения сроков хранения соответствующей информации 

или документов, содержащих указанную информацию, определяемых в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Отзыв заявления осуществляется в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

 

Заявитель     ___________________   _______________________________________ 
       М.П.                        (подпись)                                       (расшифровка подписи) 

(при наличии) 

 

«____» ______________ 20___ г. 

 

 

_________ 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к приказу министерства сельского 

хозяйства Новосибирской области 

от 09.09.2021 № 243-нпа 

 

 

 

Форма 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

Заместитель министра – начальник 

управления развития сельских 

территорий и инвестиций 

министерства сельского хозяйства 

Новосибирской области 

________ _______________________ 
     подпись        (расшифровка подписи) 

 
Заполняется получателем субсидии. 

Представляется в отдел развития сельских 

территорий и малых форм хозяйствования 

в АПК министерства сельского хозяйства 

Новосибирской области 

 

СПРАВКА-РАСЧЕТ 

на предоставление субсидии в 20_ году за счет средств областного бюджета, в том 

числе источником финансового обеспечения которых являются субсидии из 

федерального бюджета, на финансовое обеспечение затрат, связанных с 

осуществлением текущей деятельности центра компетенций в сфере сельского 

хозяйства и поддержки фермеров Новосибирской области 

______________________________________________________________________, 
(наименование получателя субсидии) 

ИНН _____________________________ 

 

N 

п/п 

Направление 

статьи 

расходов 

Единица 

измерения 

Количест

во 

Стоимость 

единицы, 

рублей 

Сумма 

всего, 

рублей 

Ставка 

субсидии,

% 

Сумма 

субсидии к 

выплате, 

рублей (гр. 8 = 

гр. 6 x гр. 7) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1        

ИТОГО:       



2 

 

Руководитель получателя субсидий 

или уполномоченное им лицо  _____________ ___________________________ 
   М.П. (при наличии)                                        (подпись)                  (расшифровка подписи) 

 

Главный бухгалтер (лицо, ответственное  

за ведение бухгалтерского учета)       ____________ __________________________ 

тел. __________________                                (подпись)                   (расшифровка подписи) 

«____» ______________ 20___ г. 

 

Специалист отдела развития 

сельских территорий и малых 

форм хозяйствования в АПК 

Минсельхоза НСО                                ___________ ___________________________ 
                                                                              (подпись)               (расшифровка подписи) 

Проверено:  

Специалист отдела государственной 

поддержки и бюджетного учета 

Минсельхоза НСО                               ___________ ___________________________ 
                                                                   (подпись)               (расшифровка подписи) 

 

 

 

_________ 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к приказу министерства сельского 

хозяйства Новосибирской области 

от 09.09.2021 № 243-нпа 

 

 

 

                                                                      Форма 

 

 

 

ПЛАН РАСХОДОВ 

центра компетенций в сфере сельского хозяйства и поддержки фермеров 

Новосибирской области 
 

__________________________________________________________________________________ 

наименование центра компетенций 

 

N 

№ 

п/п 

Направление 

статьи расходов 

Е

Ед. 

изм. 

Стоимость 

единицы, 

рублей 

Кол-во 

единиц 

Сумма 

всего, 

рублей 

В том числе 

средства 

субсидии, но 

не более 80% 

каждого 

направления 

статьи 

расходов 

средства 

центра 

компетенций 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1

1 

приобретение 

права 

использования 

программ 

электронно-

вычислительных 

машин и баз 

данных 

(программное 

обеспечение, 

включая 

приобретение и 

обновление 

справочно-

информационных 

баз данных) для 

осуществления 

функций центра 

компетенций в 

      



2 

 

сфере сельского 

хозяйства и 

поддержки 

фермеров 

Новосибирской 

области (далее – 

Центр 

компетенций) 

2

2 

приобретение 

компьютеров, 

периферийного 

оборудования, 

офисных машин и 

офисной мебели 

      

3

3 

создание, 

наполнение и 

ведение сайта 

информационного 

сопровождения в 

информационно-

телекоммуникацио

нной сети 

«Интернет» 

      

4

4 

организация 

обучения 

сотрудников 

Центра 

компетенций в 

целях повышения 

квалификации, но 

не чаще 1 раза в 

год для каждого 

сотрудника 

      

5

5 

выпуск печатных 

периодических, 

методических, 

аналитических и 

презентационных 

материалов, 

включая оплату 

услуг по их печати 

и размножению 

      

6

6 

проведение 

семинаров, 

совещаний, 

круглых столов, в 

том числе 

      



3 

 

выездных и в 

режиме видео-

конференц-связи. 

Указанные 

затраты могут 

включать в себя 

аренду помещений 

и оборудования, 

выпуск 

раздаточных 

материалов, 

оплату услуг 

сторонних 

организаций и 

специалистов, 

привлекаемых для 

проведения 

указанных 

мероприятий 

7

7 

формирование 

фонда оплаты 

труда и 

начислений на 

оплату труда 

сотрудникам 

Центра 

компетенций, 

включая уплату 

налога на доход 

физических лиц и 

страховые взносы, 

предусмотренные 

действующим 

законодательством 

Российской 

Федерации, 

связанные с 

выплатой 

заработной платы 

      

8

8 

привлечение 

организаций и 

индивидуальных 

предпринимателей 

для организации 

предоставления 

зоотехнических, 

ветеринарных и 

иных 

консультационных 

      



4 

 

услуг в области 

сельского 

хозяйства, но не 

более 50% общего 

объема таких 

затрат; 

9

9 

привлечение 

сторонних 

организаций и 

индивидуальных 

предпринимателей 

для организации 

предоставления 

информационно-

консультационных 

услуг, которые не 

могут быть 

предоставлены 

сотрудниками 

Центра 

компетенций, за 

исключением 

организаций, 

предоставляющих 

зоотехнические, 

ветеринарные и 

иные 

консультационные 

услуги в области 

сельского 

хозяйства, но не 

более 20% общего 

объема таких 

затрат 

      

 ИТОГО:       

 

Руководитель центра компетенций 

или уполномоченное им лицо _________________ ____________________________ 
                                                            (подпись)                             (расшифровка подписи) 

М.П. (при наличии) 

«____» ____________ 20____ г. 

 

Главный бухгалтер (лицо, ответственное 

за ведение бухгалтерского учета)         ____________ _______________________ 

тел. __________________                                          (подпись)               (расшифровка подписи) 

«____» ______________ 20___ г. 

_________ 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

к приказу министерства сельского 

хозяйства Новосибирской области 

от 09.09.2021 № 243-нпа 

 

 

 

Форма 

 

 

 

СОГЛАШЕНИЕ 

о предоставлении субсидии центру компетенций 

в сфере сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров 

Новосибирской области за счет средств областного бюджета 

Новосибирской области, в том числе источником финансового 

обеспечения которых являются субсидии из федерального бюджета 

 

г. Новосибирск                                                                 «____» ____________ 20___ г. 

 

Министерство сельского хозяйства Новосибирской области, которому как 

получателю средств бюджета Новосибирской области доведены лимиты 

бюджетных обязательств на предоставление субсидии в соответствии со статьей 78 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, именуемое в дальнейшем 

«Предоставитель» в лице ________________________________________________ 

______________________________________________________________________, 
(наименование должности, а также фамилия, имя, отчество (при наличии) 

руководителя министерства или уполномоченного им лица) 
______________________________________________________________________, 

действующего на основании 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________, 
(реквизиты учредительного документа (положения) министерства, доверенности, приказа или иного документа, 

удостоверяющего полномочия) 

с одной стороны, и ______________________________________________________ 
                                     (наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии)  

______________________________________________________________________, 
          индивидуального предпринимателя - производителя товаров, работ, услуг) 

именуемый в дальнейшем «Получатель», в лице _____________________________ 
                                                                                                                     (наименование должности, а также фамилия, 

______________________________________________________________________ 
имя, отчество (при наличии) лица, представляющего Получателя, или уполномоченного им лица, фамилия, имя, 

______________________________________________________________________, 
отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя - производителя товаров, работ, услуг) 

действующего на основании ______________________________________________ 
                                                                     (реквизиты устава юридического лица, свидетельства о государственной 

______________________________________________________________________, 
 регистрации индивидуального предпринимателя, доверенности) 



2 

 

далее именуемые «Стороны», в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, приказом Министерства сельского хозяйства Российской 

Федерации от 12.03.2021 № 128 «Об утверждении перечней, форм документов, 

методики оценки эффективности использования субсидии, предусмотренных 

Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета 

бюджетам субъектов Российской Федерации на создание системы поддержки 

фермеров и развитие сельской кооперации, приведенными в приложении № 6 к 

Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования 

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной 

постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 г. № 717, 

а также об установлении сроков их представления», постановлением 

администрации Новосибирской области от 23.03.2009 № 121-па «Об установлении 

направлений государственной поддержки сельскохозяйственного производства в 

Новосибирской области за счет средств областного бюджета Новосибирской 

области», Порядком предоставления государственной поддержки центру 

компетенций в сфере сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров 

Новосибирской области за счет средств областного бюджета Новосибирской 

области, в том числе источником финансового обеспечения которых являются 

субсидии из федерального бюджета, установленным постановлением 

Правительства Новосибирской области от 02.02.2015 № 37-п (далее - Правила 

предоставления субсидии), заключили настоящее Соглашение о нижеследующем. 

 

I. Предмет Соглашения 

 

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление 

Получателю из областного бюджета Новосибирской области в 20__ году Субсидии: 

1.1.1. в целях финансового обеспечения затрат Получателя, связанных с 

осуществлением его текущей деятельности, в рамках государственной программы 

Новосибирской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской 

области»; 

1.1.2. в целях достижения результатов федерального проекта «Акселерация 

субъектов малого и среднего предпринимательства» (далее - Субсидия). 

 

II. Финансовое обеспечение предоставления Субсидии 

 

2.1. Субсидия предоставляется на цели, указанные в разделе I настоящего 

Соглашения, в размере ___________ (______________________) рублей __ копеек, 

                                                (сумма цифрами)                             (сумма прописью) 

в том числе: 

2.1.1. в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных 

Предоставителю как получателю средств областного бюджета Новосибирской 

области по кодам классификации расходов бюджетов Российской Федерации 

(далее – коды БК) в следующем размере: 



3 

 

в 20__  году _______________ (________________) рублей __ копеек – по 
                                             (сумма цифрами)                    (сумма прописью) 

коду БК ____________________________________. 
                             (код БК) 

 

III. Условия предоставления Субсидии 

 

3.1. Субсидия предоставляется в соответствии с Правилами предоставления 

субсидии: 

3.1.1. при предоставлении Получателем Предоставителю: 

3.1.1.1. документов, подтверждающих направление собственных и (или) 

привлеченных средств (заемные и кредитные средства, средства спонсоров и 

другие средства, полученные Получателем, за исключением средств, 

предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации), в 

размере не менее установленного планом расходов центра компетенций в сфере 

сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров Новосибирской области 

на цели, указанные в разделе I настоящего Соглашения; 

3.1.2. При соответствии Получателя следующим условиям: 

3.1.2.1. получатель является юридическим лицом или структурным 

подразделением юридического лица, зарегистрированного на территории 

Российской Федерации, одним из учредителей (участников и (или) членом) 

которого является Правительство Новосибирской области или областной 

исполнительный орган государственной власти Новосибирской области; 

3.1.2.2. определен нормативным правовым актом Правительства 

Новосибирской области; 

3.1.2.3. соответствует Стандарту деятельности центров компетенций в сфере 

сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров, утвержденному 

комитетом по национальному проекту «Малый бизнес и поддержка 

индивидуальной предпринимательской инициативы» (протокол от 21.03.2019 № 1) 

(далее - Стандарт ЦК); 

3.1.2.4. соответствует на первое число месяца, в котором планируется 

предоставление Субсидии, следующим требованиям: 

3.1.2.4.1. отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии 

с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

3.1.2.4.2. отсутствие просроченной задолженности по возврату в областной 

бюджет Новосибирской области субсидий, бюджетных инвестиций, 

предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иной 

просроченной (неурегулированной) задолженности перед областным бюджетом 

Новосибирской области; 

3.1.2.4.3. ненахождение в процессе реорганизации (за исключением 

реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся 

субъектом государственной поддержки, другого юридического лица), ликвидации, 

в отношении него не введена процедура банкротства, деятельность Получателя не 

consultantplus://offline/ref=037C0B09492B51F1F83CA02BD7274DEB8D5AFA5A12CD4B14114A625DBB181ABB6AE98BE7D3AC4FFD0B7F65F83Ci079L


4 

 

приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской 

Федерации; 

3.1.2.4.4. не должен являться иностранным юридическим лицом, а также 

российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля 

участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которого является 

государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством 

финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 

предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не 

предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении 

финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в 

совокупности превышает 50 процентов; 

3.1.2.4.5. не должен получать средства из областного бюджета 

Новосибирской области на основании иных нормативных правовых актов 

Новосибирской области на цели, указанные в плане расходов, предусмотренном 

подпунктом 7 пункта 9 Правил предоставления Субсидии, на финансовое 

обеспечение расходов, источником финансового обеспечения которых является 

Субсидия. 

3.2. Перечисление Субсидии осуществляется в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации: 

3.2.1. на счет Управления федерального казначейства по Новосибирской 

области, открытый для учета операций со средствами юридических лиц, не 

являющихся участниками бюджетного процесса, в учреждении Центрального 

банка Российской Федерации, не позднее 2-го рабочего дня, следующего за днем 

представления Получателем в Управление федерального казначейства по 

Новосибирской области документов для оплаты денежного обязательства 

Получателя, на финансовое обеспечение которого предоставляется Субсидия. 

3.3. В случае уменьшения Предоставителю как получателю бюджетных 

средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 7 

Правил предоставления субсидий, приводящего к невозможности предоставления 

субсидии в размере, определенном в соглашении, Стороны согласовывают новые 

условия Соглашения и оформляют в виде дополнительного соглашения к 

настоящему Соглашению согласно приложению № 4 к настоящему Соглашению 

или расторгают соглашение при недостижении согласия по новым условиям и 

оформляют в виде дополнительного соглашения к настоящему Соглашению 

согласно приложению № 5 к настоящему Соглашению, являющемуся 

неотъемлемой частью настоящего Соглашения. 

3.4. Условием предоставления Субсидии является согласие Получателя на 

осуществление Предоставителем и органами государственного финансового 

контроля проверок соблюдения Получателем условий, целей и порядка 

предоставления Субсидии. Выражение согласия Получателя на осуществление 

указанных проверок осуществляется путем подписания настоящего Соглашения. 

3.5. Расходы, источником финансового обеспечения которых является 

Субсидия, осуществляются на основании утвержденных в соответствии с 

бюджетным законодательством Российской Федерации Сведений об операциях с 

consultantplus://offline/ref=F4B700386A90DE1FDC61E727AC7878EB88D10387CAE92BD10CDB60C0CE3E3109CF2C9517BDB642E46DAE2844568637FDD7DC9A74F3E86C7D9075FFD2c317I
consultantplus://offline/ref=E96D6E53C47DA6BD5625EBE0ED515B155A07A3A488C02F6390E8120C961C890783F1F015210C0560A9F61EC9990D0E3CC2844C5FEDCAAF783CC8286Al4oCJ
consultantplus://offline/ref=E96D6E53C47DA6BD5625EBE0ED515B155A07A3A488C7286C93EE120C961C890783F1F015210C0560ACF71FC79D0D0E3CC2844C5FEDCAAF783CC8286Al4oCJ
consultantplus://offline/ref=E96D6E53C47DA6BD5625EBE0ED515B155A07A3A488C7286C93EE120C961C890783F1F015210C0560ACF71FC99E0D0E3CC2844C5FEDCAAF783CC8286Al4oCJ
consultantplus://offline/ref=4B30752B94F71B8322B05D52E9331BFF20C38077F0920C01DCB2CF6B8C6FC0FE3D1EFFF442B257A5E6CA9F0A663586C7505FA92A42A621E7OEe7G


5 

 

целевыми средствами на 20__ год и на плановый период 20__ - 20__ годов (код 

формы по ОКУД 0501213) (далее - Сведения). 

3.6. Получатель обязан представлять в Управление Федерального 

казначейства по Новосибирской области для осуществления санкционирования 

расходов, источником финансового обеспечения которых является Субсидия, 

документы, предусмотренные Порядком осуществления территориальными 

органами Федерального казначейства санкционирования расходов, источником 

финансового обеспечения которых являются целевые средства, при казначейском 

сопровождении целевых средств. 

 

IV. Взаимодействие Сторон 

 

4.1. Предоставитель обязуется: 

4.1.1. Обеспечить предоставление Субсидии в соответствии с разделом III 

настоящего Соглашения. 

4.1.2. Утверждать Сведения с учетом внесенных изменений не позднее 10 

рабочего дня со дня получения указанных документов от Получателя в 

соответствии с пунктом 4.3.2 настоящего Соглашения. 

4.1.3. Обеспечивать перечисление Субсидии на счет Получателя, указанный 

в разделе III настоящего Соглашения, в соответствии с пунктом 3.2.1 настоящего 

Соглашения. 

4.1.4. устанавливать: 

4.1.4.1. значения результатов предоставления субсидии согласно 

приложению № 1 к настоящему Соглашению, являющемся неотъемлемой частью 

настоящего Соглашения. 

4.1.5. Осуществлять оценку достижения Получателем результатов 

предоставления Субсидии и значений показателей, необходимых для достижения 

результатов, в целях достижения которых предоставляется Субсидия, 

установленных в соответствии с пунктом 4.1.4.1 настоящего Соглашения, на 

основании: 

4.1.5.1. отчета(ов) о достижении результатов, в целях достижения которых 

предоставляется Субсидия, по форме, установленной приложением № 3 к 

настоящему Соглашению, представленного (ых) в соответствии с пунктом 4.3.8.2 

настоящего Соглашения. 

4.1.6. Осуществлять контроль за соблюдением Получателем порядка, целей и 

условий предоставления Субсидии, установленных Правилами предоставления 

субсидии и настоящим Соглашением, путем проведения плановых и (или) 

внеплановых проверок: 

4.1.6.1. по месту нахождения Предоставителя на основании: 

4.1.6.1.1. отчета(ов) о расходах Получателя, источником финансового 

обеспечения которых является Субсидия, по форме, установленной в приложении 

№ 2 к настоящему Соглашению, являющейся неотъемлемой частью настоящего 

Соглашения, представленного(ых) в соответствии с пунктом 4.3.8.1 настоящего 

Соглашения; 

consultantplus://offline/ref=2ACC9EFAC9E779F8769BABACE617D8BF957AD1DFE408D3031AC5D3D46DE4EA615E9E9B9C73EB843B1D2A21DD7C0246C7E8488BCDEF4DCF7EjB2CI
consultantplus://offline/ref=3F2BC695A84B539F368088AB4B1F172F02B48FE95B572A47B61C92AD4BAF8BF0AD4C7F9ACF1331F80B334399A89ED17A2E1BDD7931A4634A60i6G
consultantplus://offline/ref=ED6382FEC9C90234B2FD5E9D311C1BC752539D1040F2BFAED76FC9B99849B8CF41B53EA66726F7BABA91F80DBA0B00EFDCCB4087ADB616DBu6d7C


6 

 

4.1.6.1.2. иных документов, представленных Получателем по запросу 

Предоставителя в соответствии с пунктом 4.2.2 настоящего Соглашения; 

4.1.6.2. по месту нахождения Получателя путем документального и 

фактического анализа операций, связанных с использованием Субсидии, 

произведенных Получателем. 

4.1.7. В случае установления Предоставителем или получения от органа 

государственного финансового контроля информации о факте(ах) нарушения 

Получателем порядка, целей и условий предоставления Субсидии, 

предусмотренных Правилами предоставления субсидии и (или) настоящим 

Соглашением, в том числе указания в документах, представленных Получателем в 

соответствии с Правилами предоставления субсидии и (или) настоящим 

Соглашением, недостоверных сведений, направлять Получателю требование об 

обеспечении возврата Субсидии в бюджет Новосибирской области в размере и в 

сроки, определенные в указанном требовании. 

4.1.8. В случае, если Получателем не достигнуты результаты предоставления 

Субсидии, значения показателей, необходимых для достижения результатов, в 

целях достижения которых предоставляется Субсидия, применять к Получателю 

следующие меры ответственности с направлением Получателю соответствующего 

требования в течение 10 рабочих дней с даты выявления нарушений: 

1) в случае нарушения Получателем условий предоставления субсидии, 

установленных при их предоставлении, Получатель возвращает денежные 

средства, полученные в счет субсидии, в полном объеме в бюджет Новосибирской 

области; 

2) в случае недостижения результатов предоставления Субсидии и значений 

показателей, необходимых для достижения результатов предоставления субсидии, 

установленных Предоставителем в настоящем Соглашении, объем средств, 

подлежащих возврату в бюджет Новосибирской области, по каждому 

невыполненному результату предоставления субсидии рассчитывается по 

следующей формуле: 

Vвозврата = Vсубсидии x (1 - Тi / Si / N), 

где: 

Vвозврата - сумма субсидии, подлежащая возврату; 

Vсубсидии - размер субсидии, предоставленной центру компетенций в 

отчетном финансовом году; 

Тi - фактически достигнутое значение i-го показателя, необходимого для 

достижения результатов предоставления субсидии на отчетную дату; 

Si - плановое значение i-го показателя, необходимого для достижения 

результатов предоставления субсидии, установленное соглашением о 

предоставлении субсидии на текущий год; 

N - количество показателей эффективности деятельности центра 

компетенций. 

4.1.9. Рассматривать предложения, документы и иную информацию, 

направленную Получателем, в том числе в соответствии с пунктом 4.4.1 



7 

 

настоящего Соглашения, в течение 30 календарных дней со дня их получения и 

уведомлять Получателя о принятом решении. 

4.1.10. Направлять разъяснения Получателю по вопросам, связанным с 

исполнением настоящего Соглашения, в течение 30 календарных дней со дня 

получения обращения Получателя в соответствии с пунктом 4.4.2 настоящего 

Соглашения. 

4.2. Предоставитель вправе: 

4.2.1. принимать решение об изменении условий настоящего Соглашения, в 

том числе на основании информации и предложений, направленных Получателем 

в соответствии с пунктом 4.4.1 настоящего Соглашения, включая уменьшение 

размера Субсидии, а также увеличение размера Субсидии при условии 

предоставления Получателем информации, содержащей финансово-

экономическое обоснование данного изменения; 

4.2.2. запрашивать у Получателя документы и информацию, необходимые 

для осуществления контроля за соблюдением Получателем порядка, целей и 

условий предоставления Субсидии, установленных Правилами предоставления 

Субсидии и настоящим Соглашением, в соответствии с пунктом 4.1.6 настоящего 

Соглашения. 

4.3. Получатель обязуется: 

4.3.1. представлять Предоставителю документы в соответствии с пунктом 

3.1.1.1. настоящего Соглашения; 

4.3.2. направлять Предоставителю на утверждение: 

4.3.2.1. Сведения не позднее 10 рабочего дня со дня заключения настоящего 

Соглашения; 

4.3.2.2. Сведения с учетом внесенных изменений не позднее 10 рабочих дней 

со дня внесения в них изменений; 

4.3.3. открыть в срок до ___ лицевой счет в Управлении Федерального 

казначейства по Новосибирской области; 

4.3.4. направлять Субсидию на финансовое обеспечение затрат, 

определенных в Сведениях. 

4.3.5. не приобретать за счет Субсидии иностранную валюту, за исключением 

операций, определенных в Правилах предоставления субсидии; 

4.3.6. вести обособленный аналитический учет операций, осуществляемых за 

счет Субсидии; 

4.3.7. обеспечить достижение значений результатов предоставления 

Субсидии и соблюдение сроков их достижения, устанавливаемых в соответствии с 

пунктом 4.1.4.1. настоящего Соглашения; 

4.3.8. представлять Предоставителю: 

4.3.8.1. отчет о расходах Получателя, источником финансового обеспечения 

которых является Субсидия, в соответствии с пунктами 4.1.6.1.1, 4.3.9 настоящего 

Соглашения, не позднее 5 рабочего дня, следующего за отчетным периодом, по 

запросу Предоставителя; 

4.3.8.2. отчет о достижении результатов, для достижения которых 

предоставляется Субсидия, указанных в пункте 19 Правил предоставления 

consultantplus://offline/ref=430D32ECD682B7BE19888FB8263C92651AE99964B001E5818A81315940E5D6714348F57BF5575D31EE4BF07647B573B2C52E995BCAP7nCM


8 

 

субсидии, по форме согласно приложению № 3 к настоящему Соглашению в срок 

не позднее 12 января и 5 июля года, следующего за годом предоставления 

субсидии; 

4.3.9. направлять по запросу Предоставителя документы и информацию, 

необходимые для осуществления контроля за соблюдением порядка, целей и 

условий предоставления Субсидии в соответствии с пунктом 4.1.6 настоящего 

Соглашения, в течение 10 рабочих дней со дня получения указанного запроса; 

4.3.10. в случае получения от Предоставителя требования в соответствии с 

пунктом 4.1.8 настоящего Соглашения: 

4.3.10.1. устранять факт(ы) нарушения порядка, целей и условий 

предоставления Субсидии в сроки, определенные в указанном требовании; 

4.3.10.2. возвращать в областной бюджет Новосибирской области Субсидию 

в размере и в сроки, определенные в указанном требовании; 

4.3.11. возвращать неиспользованный остаток Субсидии Предоставителю в 

случае отсутствия решения Предоставителя о наличии потребности в направлении 

не использованного в текущем году остатка Субсидии на цели, указанные в разделе 

I настоящего Соглашения, в срок до ___; 

4.3.12. обеспечивать полноту и достоверность сведений, представляемых 

Предоставителю в соответствии с настоящим Соглашением; 

4.3.13. выполнять иные обязательства в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации и Правилами предоставления субсидии, 

в том числе: 

4.3.13.1. предоставлять услуги гражданам, крестьянским (фермерским) 

хозяйствам и кооперативам, финансовое обеспечение которых осуществляется с 

участием средств областного и федерального бюджетов, в объеме не менее 50 % от 

общего объема предоставляемых услуг, с участием средств федерального и 

областного бюджетов в текущем финансовом году; 

4.3.13.2. софинансировать затраты за счет средств Субсидии, связанных с 

текущей деятельностью, в размере, соответствующем плану расходов, 

предусмотренному подпунктом 7 пункта 9 Правил предоставления субсидии, а 

также перечню затрат, финансирование которых возможно за счет средств 

Субсидии, установленному Министерством сельского хозяйства Российской 

Федерации, в размере, не превышающем 80 процентов указанных затрат; 

4.3.13.3. осуществлять деятельность в соответствии с программой центра 

компетенций, указанной в подпункте 3 пункта 9 Правил предоставления субсидии, 

и Стандартом ЦК; 

4.3.14.4. включать в договоры (соглашения), заключенные с лицами, 

являющимися поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам 

(соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств настоящего 

Соглашения, в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, 

оказанием услуг (за исключением государственных (муниципальных) унитарных 

предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-

правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также 

коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных 

consultantplus://offline/ref=B952783F4FA3FA5585A1CFA1FCCE974FEF4C9657FF7C9EC2B3EAF6A05570F391726B7423BB78EBD12D7752DB47AC396D3C071D96F5769F26KA1BM
consultantplus://offline/ref=B952783F4FA3FA5585A1CFA1FCCE974FEF4C9657FF7C9EC2B3EAF6A05570F391726B7423BB78EBD0227752DB47AC396D3C071D96F5769F26KA1BM


9 

 

(складочных) капиталах), согласия поставщиков (подрядчиков, исполнителей) на 

осуществление Предоставителем и органами государственного финансового 

контроля проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления 

Субсидий. 

4.4. Получатель вправе: 

4.4.1. направлять Предоставителю предложения о внесении изменений в 

настоящее Соглашение, в том числе в случае установления необходимости 

изменения размера Субсидии с приложением информации, содержащей 

финансово-экономическое обоснование данного изменения; 

4.4.2. обращаться к Предоставителю в целях получения разъяснений в связи 

с исполнением настоящего Соглашения. 

 

V. Ответственность Сторон 

 

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих 

обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

VI. Заключительные положения 

 

6.1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением 

настоящего Соглашения, решаются ими, по возможности, путем проведения 

переговоров с оформлением соответствующих протоколов или иных документов. 

При недостижении согласия споры между Сторонами решаются в судебном 

порядке. 

6.2. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания лицами, 

имеющими право действовать от имени каждой из Сторон, и действует до полного 

исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Соглашению. 

6.3. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по соглашению 

Сторон и оформляется в виде дополнительного соглашения к настоящему 

Соглашению. 

6.4. Расторжение настоящего Соглашения осуществляется: 

6.4.1. в одностороннем порядке в случае: 

6.4.1.1. реорганизации или прекращения деятельности Получателя; 

6.4.1.2. нарушения Получателем порядка, целей и условий предоставления 

Субсидии, установленных Правилами предоставления субсидии и настоящим 

Соглашением; 

6.4.1.3. недостижения Получателем установленных настоящим Соглашением 

результатов предоставления субсидии и значений показателей, установленных в 

соответствии с пунктом 4.1.4.1 настоящего Соглашения; 

6.4.1.4. недостижения согласия по новым условиям, в случае уменьшения 

Предоставителю как получателю бюджетных средств ранее доведенных лимитов 

бюджетных обязательств, указанных в пункте 7 Порядка предоставления 

государственной поддержки центру компетенций в сфере сельскохозяйственной 



10 

 

кооперации и поддержки фермеров Новосибирской области за счет средств 

областного бюджета Новосибирской области, в том числе источником 

финансового обеспечения которых являются субсидии из федерального бюджета, 

приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном 

в соглашении; 

6.4.2. по соглашению сторон. 

6.5. Документы и иная информация, предусмотренные настоящим 

Соглашением, могут направляться Сторонами следующим(ми) способом(ами): 

6.5.1. путем использования государственной интегрированной 

информационной системы управления общественными финансами «Электронный 

бюджет»; 

6.5.2. заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручением 

представителем одной Стороны подлинников документов, иной информации 

представителю другой Стороны. 

6.6. Настоящее Соглашение заключено Сторонами в форме: 

6.6.1. электронного документа в государственной интегрированной 

информационной системе управления общественными финансами «Электронный 

бюджет» и подписано усиленными квалифицированными электронными 

подписями лиц, имеющих право действовать от имени каждой из Сторон 

настоящего Соглашения*; 

6.6.2. бумажного документа в двух экземплярах, по одному экземпляру для 

каждой из Сторон**. 

 

VII. Платежные реквизиты Сторон 

 

Минсельхоз НСО ___________________________________ 
(сокращенное наименование Получателя) 

Министерство сельского хозяйства 

Новосибирской области 

____________________________________ 
(наименование Получателя) 

ОГРН________________________ 

 

ОКТМО 50701000 

 

ОГРН______________________________ 

 

ОКТМО ___________________________ 

 

Место нахождения: 

630007, г. Новосибирск, 

Красный проспект, д.18, 

Место нахождения: 

____________________________________ 

ИНН 5406634656 

 

КПП 540601001 

 

ИНН  

 

КПП  

 



11 

 

Платежные реквизиты: 

Сибирское ГУ Банка России 

г. Новосибирск 

БИК 045004001 

р/с 40201810200000100045 

УФК по Новосибирской области 

 

 

Платежные реквизиты: 

Управление Федерального Казначейства 

по Новосибирской области  

БИК ______________________________ 
(при наличии) 

р/с ________________________________ 

Управление Федерального Казначейства 

по Новосибирской области 

 

VIII. Подписи Сторон 

 

Минсельхоз НСО ___________________________________ 

__________________________________ 
(сокращенное наименование Получателя)  

______________ /_________________/ 
(подпись)                    (инициалы, фамилия) 

 

______________ /___________________/ 
(подпись)                 (инициалы, фамилия) 

 

           М.П.                                                                                                  М.П. (при наличии)  

 

 

* Пункт предусматривается при формировании и подписании соглашения в 

электронной форме. 

** Пункт предусматривается в случае формирования и подписания соглашения в 

форме бумажного документа. 

 

 

________ 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Соглашению о предоставлении 

субсидии центру компетенций в 

сфере сельскохозяйственной 

кооперации и поддержки фермеров 

Новосибирской области за счет 

средств областного бюджета 

Новосибирской области, в том числе 

источником финансового 

обеспечения которых являются 

субсидии из федерального бюджета 

от _____________№_________ 
 

 

Форма 

Значения показателей, необходимые для достижения результатов, 

в целях достижения которых предоставляется Субсидия 

по состоянию на «___»_______20_____г. 

 

Наименование 

направления 

государственной 

поддержки 

Наименование результатов, в целях достижения 

которых предоставляется Субсидия 

Плановые значения показателей, 

необходимые для достижения 

результатов, в целях достижения 

которых предоставляется Субсидия на 

20__ год 

1 2 3 

Субсидии центру 

компетенций в сфере 

сельскохозяйственной 

кооперации и поддержки 

Количество крестьянских (фермерских) хозяйств и 

сельскохозяйственных потребительских кооперативов 

(далее соответственно - КФХ, СПоК), получивших 

услуги центра компетенций по оформлению документов 

 



2 

 

фермеров Новосибирской 

области за счет средств 

областного бюджета 

Новосибирской области, в 

том числе источником 

финансового обеспечения 

которых являются 

субсидии из федерального 

бюджета 

  

на получение грантовой поддержки, а также субсидий 

СПоК и фактически получивших средства такой 

поддержки в результате оказания указанных услуг 

(единиц) 

Доля КФХ и СПоК (кроме кредитных, страховых) в 

общем количестве сельскохозяйственных 

товаропроизводителей, являющихся субъектами малого 

и среднего предпринимательства, в субъекте Российской 

Федерации (процентов) 

 

Доля КФХ и СПоК, получивших услуги центра 

компетенций в общем количестве заявителей из 

сельскохозяйственных товаропроизводителей, 

являющихся субъектами малого и среднего 

предпринимательства, на получение услуг центра 

компетенций (процентов) 

 

Доля работающих (осуществляющих деятельность и 

сдающих налоговую, статистическую, ревизионную и 

ведомственную отчетность) КФХ и СПоК в общем 

количестве КФХ и СПоК, зарегистрированных в 

субъекте Российской Федерации (процентов) 

 

 

Руководитель получателя субсидии     _________   _________________________ 

     (уполномоченное лицо)                     (подпись)         (расшифровка подписи) 

                          

М.П. (при наличии) 

«_____» ____________ 20____ г. 

 

_________ 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Соглашению о предоставлении 

субсидии центру компетенций в сфере 

сельскохозяйственной кооперации и 

поддержки фермеров Новосибирской 

области за счет средств областного 

бюджета Новосибирской области, в том 

числе источником финансового 

обеспечения которых являются субсидии 

из федерального бюджета 

от _________________ № _______ 

 

 

 

Форма 

 

ОТЧЕТ 

о расходах Получателя, источником финансового обеспечения которых 

является Субсидия 

на «___» __________________ 20__ года 

 

Наименование и ИНН Получателя ____________________________________ 

Единица измерения: рубль (с точностью до второго десятичного знака) 

 

Наименование показателя Код 

строки 

Код 

направления 

расходования 

Субсидии* 

Сумма 

Отчетный 

период 

нарастающим 

итогом с 

начала года 

1 2 3 4 5 

Выплаты по расходам, всего: 300    

в том числе: 

Выплаты персоналу, всего: 310 0100 

  

из них:     

Закупка работ и услуг, всего: 320 0200   

из них:     

Закупка непроизведенных активов, 

нематериальных активов, материальных 

запасов и основных средств, всего: 330 0300 

  

из них:     



2 

 

Выбытие со счетов: 350 0610   

из них:     

Уплата налогов, сборов и иных платежей 

в бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации, всего: 370 0810 

  

из них:     

Иные выплаты, всего: 380 0820   

из них:     

Выплаты по окончательным расчетам, 

всего: 390  

  

из них:     

Возвращено в федеральный бюджет, 

всего: 400 x 

  

в том числе: 

израсходованных не по целевому 

назначению 410 x 

  

в результате применения штрафных 

санкций 420 x 

  

 

Руководитель Получателя      ________________   _________________________ 

   (уполномоченное лицо)               (подпись)             (расшифровка подписи) 

                          

М.П. (при наличии) 

«_____» ____________ 20____ г. 

 

 

*Коды направлений расходования Субсидии, указываемые в настоящем 

отчете, должны соответствовать кодам, указанным в Сведениях. 

 

 

 

_________  



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к Соглашению о предоставлении 

субсидии центру компетенций в 

сфере сельскохозяйственной 

кооперации и поддержки фермеров 

Новосибирской области за счет 

средств областного бюджета 

Новосибирской области, в том числе 

источником финансового 

обеспечения которых являются 

субсидии из федерального бюджета 

от _____________№_________ 
 

 

 

Представляется в министерство сельского хозяйства 

Новосибирской области не позднее 12 января и 

5 июля года, следующего за годом предоставления 

субсидии 

Форма 

 

ОТЧЕТ 

о достижении результатов, в целях достижения которых предоставляется Субсидия 

за ______________ год 

_______________________________________________________________ 

(наименование субъекта государственной поддержки) 

_______________________________________________________________ 

(ИНН субъекта государственной поддержки) 

 



2 

 

Наименование 

направления 

государственной 

поддержки 

Наименование результатов, в целях 

достижения которых предоставляется 

Субсидия 

Плановые значения 

показателей, необходимые 

для достижения 

результатов, в целях 

достижения которых 

предоставляется Субсидия 

на 20__ год 

Фактически достигнутые 

значения показателей, 

необходимых для достижения 

результатов, в целях 

достижения которых 

предоставляется Субсидия 

1 2 3 4 

Субсидии центру 

компетенций в 

сфере 

сельскохозяйстве

нной кооперации 

и поддержки 

фермеров 

Новосибирской 

области за счет 

средств 

областного 

бюджета 

Новосибирской 

области, в том 

числе 

источником 

финансового 

обеспечения 

которых 

являются 

Количество крестьянских (фермерских) 

хозяйств и сельскохозяйственных 

потребительских кооперативов (далее 

соответственно - КФХ, СПоК), получивших 

услуги центра компетенций по оформлению 

документов на получение грантовой 

поддержки, а также субсидий СПоК и 

фактически получивших средства такой 

поддержки в результате оказания указанных 

услуг (единиц) 

  

Доля КФХ и СПоК (кроме кредитных, 

страховых) в общем количестве 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей, являющихся 

субъектами малого и среднего 

предпринимательства, в субъекте Российской 

Федерации (процентов) 

  

Доля КФХ и СПоК, получивших услуги 

центра компетенций в общем количестве 

  



3 

 

субсидии из 

федерального 

бюджета 

 

заявителей из сельскохозяйственных 

товаропроизводителей, являющихся 

субъектами малого и среднего 

предпринимательства, на получение услуг 

центра компетенций (процентов) 

Доля работающих (осуществляющих 

деятельность и сдающих налоговую, 

статистическую, ревизионную и 

ведомственную отчетность) КФХ и СПоК в 

общем количестве КФХ и СПоК, 

зарегистрированных в субъекте Российской 

Федерации (процентов) 

  

 

Руководитель получателя субсидии     _________   _________________________ 

     (уполномоченное лицо)                       (подпись)     (расшифровка подписи) 

                          

М.П. (при наличии) 

«_____» ____________ 20____ г. 

 

 

 

_________ 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

к Соглашению о предоставлении 

субсидии центру компетенций в 

сфере сельскохозяйственной 

кооперации и 

поддержки фермеров 

Новосибирской области за счет 

средств областного бюджета 

Новосибирской области, в том 

числе источником финансового 

обеспечения которых являются 

субсидии из федерального 

бюджета 

от _____________№_________ 

 

 

 

Форма 

 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ № _____ 

к соглашению о предоставлении субсидии центру компетенций в сфере 

сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров Новосибирской 

области за счет средств областного бюджета Новосибирской области, в том 

числе источником финансового обеспечения которых являются субсидии из 

федерального бюджета 

от «____» _____________ 20___ года №________ 

 

г. Новосибирск  «____» _____________ 20___ г. 

 

Министерство сельского хозяйства Новосибирской области, именуемое в 

дальнейшем «Предоставитель», в лице _____________________________________ 

______________________________________________________________________, 
(наименование должности, а также фамилия, имя, отчество (при наличии) 

руководителя министерства или уполномоченного им лица) 
______________________________________________________________________, 

действующего на основании 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________, 
(реквизиты учредительного документа (положения) министерства, доверенности, приказа или иного документа, 

удостоверяющего полномочия) 

с одной стороны, и ______________________________________________________ 
                                     (наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии)  

______________________________________________________________________, 
          индивидуального предпринимателя - производителя товаров, работ, услуг) 

именуемый в дальнейшем «Получатель», в лице _____________________________ 
                                                                                                                     (наименование должности, а также фамилия, 

______________________________________________________________________ 



2 

 
имя, отчество (при наличии) лица, представляющего Получателя, или уполномоченного им лица, фамилия, имя, 

______________________________________________________________________, 
отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя - производителя товаров, работ, услуг) 

действующего на основании ______________________________________________ 
                                                                     (реквизиты устава юридического лица, свидетельства о государственной 

______________________________________________________________________, 
 регистрации индивидуального предпринимателя, доверенности) 

далее именуемые «Стороны», в соответствии с пунктом 6.3 соглашения о 

предоставлении субсидии центру компетенций в сфере сельскохозяйственной 

кооперации и поддержки фермеров Новосибирской области за счет средств 

областного бюджета Новосибирской области, в том числе источником 

финансового обеспечения которых являются субсидии из федерального бюджета 

от «___» _______ 20___ года № ____ (далее - Соглашение) заключили настоящее 

Дополнительное соглашение к Соглашению о нижеследующем: 

1. Внести в Соглашение следующие изменения: 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________. 

2. Настоящее Дополнительное соглашение к Соглашению является 

неотъемлемой частью Соглашения. 

3. Настоящее Дополнительное соглашение к Соглашению вступает в силу с 

даты его подписания лицами, имеющими право действовать от имени каждой из 

Сторон, и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по 

Соглашению. 

4. Условия Соглашения, не затронутые настоящим Дополнительным 

соглашением к Соглашению, остаются неизменными. 

5. Иные заключительные положения по настоящему Дополнительному 

Соглашению к Соглашению: 

5.1. Настоящее Соглашение заключено Сторонами в форме: 

5.1.1. электронного документа в государственной интегрированной 

информационной системе управления общественными финансами «Электронный 

бюджет» и подписано усиленными квалифицированными электронными 

подписями лиц, имеющих право действовать от имени каждой из Сторон 

настоящего Соглашения *. 

5.1.2. бумажного документа в двух экземплярах, по одному экземпляру для 

каждой из Сторон **. 

 

6. Подписи Сторон 

 

Минсельхоз НСО 

 

 

Министр сельского хозяйства 

Новосибирской области 

 

______________ /________________/ 
            (подпись)               (Ф.И.О., отчество-при наличии) 

________________________________ 

________________________________ 
(сокращенное наименование Получателя) 

 

 

 

____________ /_________________/ 
          (подпись)               (Ф.И.О., отчество-при наличии) 



3 

 

  

* Пункт предусматривается при формировании и подписании соглашения в 

электронной форме. 

** Пункт предусматривается в случае формирования и подписания соглашения в 

форме бумажного документа. 

 

_________



ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 

к Соглашению о предоставлении 

субсидии центру компетенций в сфере 

сельскохозяйственной кооперации и 

поддержки фермеров Новосибирской 

области за счет средств областного 

бюджета Новосибирской области, в том 

числе источником финансового 

обеспечения которых являются 

субсидии из федерального бюджета 

от ____________ № _________ 

 

 

Форма 

 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ № _____ 

о расторжении соглашения о предоставлении субсидии центру компетенций 

в сфере сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров 

Новосибирской области за счет средств областного бюджета Новосибирской 

области, в том числе источником финансового обеспечения которых 

являются субсидии из федерального бюджета 

от «____» _____________ 20___ года №________ 

 

г. Новосибирск  «____» _____________ 20___ г. 

 

Министерство сельского хозяйства Новосибирской области, именуемое в 

дальнейшем «Предоставитель», в лице _____________________________________ 

______________________________________________________________________, 
(наименование должности, а также фамилия, имя, отчество (при наличии) 

руководителя министерства или уполномоченного им лица) 
______________________________________________________________________, 

действующего на основании 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________, 
(реквизиты учредительного документа (положения) министерства, доверенности, приказа или иного документа, 

удостоверяющего полномочия) 

с одной стороны, и ______________________________________________________ 
                                     (наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии)  

______________________________________________________________________, 
          индивидуального предпринимателя - производителя товаров, работ, услуг) 

именуемый в дальнейшем «Получатель», в лице _____________________________ 
                                                                                                                     (наименование должности, а также фамилия, 

______________________________________________________________________ 
имя, отчество (при наличии) лица, представляющего Получателя, или уполномоченного им лица, фамилия, имя, 

______________________________________________________________________, 
отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя - производителя товаров, работ, услуг) 

действующего на основании ______________________________________________ 
                                                                     (реквизиты устава юридического лица, свидетельства о государственной 



2 

 

______________________________________________________________________, 
 регистрации индивидуального предпринимателя, доверенности) 

далее именуемые «Стороны», заключили настоящее Дополнительное соглашение 

о расторжении соглашения о предоставлении субсидии центру компетенций в 

сфере сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров Новосибирской 

области за счет средств областного бюджета Новосибирской области, в том числе 

источником финансового обеспечения которых являются субсидии из 

федерального бюджета от «____» ________ 20___ года №____ (далее - 

Соглашение). 

1. Соглашение расторгается с даты вступления в силу настоящего 

Дополнительного соглашения о расторжении Соглашения. 

2. Состояние расчетов на дату расторжения Соглашения:  

2.1. Бюджетное обязательство Предоставителя исполнено в размере 

________________ (________________) рублей ___ копеек по коду БК _________.1 
                                                        (сумма прописью) 

2.2. Обязательство Получателя исполнено в размере ____________________ 

(__________________________) рублей _____ копеек, соответствующем  
                       (сумма прописью) 

достигнутым значениям результата. 

2.3. Предоставитель в течение 30 дней со дня расторжения обязуется 

перечислить Получателю сумму субсидии в размере:  

____________________ (__________________________) рублей _____ копеек2. 
                                                                         (сумма прописью) 

2.4. Получатель в течение 30 дней со дня расторжения обязуется возвратить 

Предоставителю в областной бюджет Новосибирской области сумму субсидии в 

размере _____________________ (______________________) рублей ____ копеек 3. 
                                                                                             (сумма прописью) 

2.5. __________________________________________________________ 4. 

2.6. ________________________________________________________ 4. 

3. Стороны взаимных претензий друг к другу не имеют. 

4. Настоящее Дополнительное соглашение о расторжении Соглашения 

вступает в силу с момента его подписания лицами, имеющими право действовать 

от имени каждой из Сторон. 

5. Обязательства Сторон по Соглашению прекращаются с момента 

вступления в силу настоящего Дополнительного соглашения о расторжении 

Соглашения, за исключением обязательств, предусмотренных пунктами ________ 

Соглашения, которые прекращают свое действие после полного их исполнения. 

6. Иные положения настоящего Дополнительного соглашения о расторжении 

Соглашения: ___________________________________________________.5 

6.1. Настоящее Соглашение о расторжении Соглашения заключено 

Сторонами в форме: 

6.1.2. электронного документа в государственной интегрированной 

информационной системе управления общественными финансами «Электронный 

бюджет» и подписано усиленными квалифицированными электронными 

подписями лиц, имеющих право действовать от имени каждой из Сторон 

настоящего Соглашения 6. 



3 

 

6.1.3. бумажного документа в двух экземплярах, по одному экземпляру для 

каждой из Сторон 7. 

 

 

7. Подписи Сторон 

 

Минсельхоз НСО 

 

Министр сельского хозяйства 

Новосибирской области 

 

______________ /________________/ 
            (подпись)               (Ф.И.О., отчество-при наличии) 

 

________________________________ 

________________________________ 
(сокращенное наименование Получателя) 

 

 

____________ /_________________/ 
          (подпись)               (Ф.И.О., отчество-при наличии) 
 

 

 

 

 

1 - если Субсидия предоставляется по нескольким кодам КБК, то указываются 

последовательно соответствующие коды КБК, а также суммы Субсидии, 

предоставляемые по таким кодам КБК; 
2 - указывается в зависимости от исполнения обязательств, указанных в 

пунктах 2.1 и 2.2 настоящего Дополнительного соглашения; 
3 - если Субсидия предоставляется по нескольким кодам КБК, то 

указываются последовательно соответствующие коды КБК, а также суммы 

Субсидии, предоставляемые по таким кодам КБК; 
4 - указываются иные конкретные условия (при наличии); 
5 - указываются иные конкретные положения (при наличии); 
6 - пункт предусматривается при формировании и подписании соглашения в 

электронной форме; 
7 - пункт предусматривается в случае формирования и подписания 

соглашения в форме бумажного документа. 

 

 

 

________ 


